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ZAČÍNÁME S GOLFEM 4
Rozhodli jste se začít s golfem? Nevíte, kdy
je správná doba, na které hřiště se obrátit,
co vás nová zábava bude stát? Na hodně
otázek nabízíme jednoduché odpovědi.

GOLFOVÝ KLUB 8
Častou otázkou začátečníků je, zda musí být
golfista členem klubu. Odpověď zní: nemu-
sí. Členství v klubu je však výhodné, a proto
ho golfistům doporučujeme.

GOLFOVÉ HŘIŠTĚ 10
Pod tímto pojmem si většinou představuje-
me hřiště s 18 jamkami, na tolik se totiž hra-
je většina turnajů. Ale některá hřiště mají
jamek devět, které lze obejít dvakrát, a exis-
tují i zkrácené devítijamkové soutěže.

UDRŽITELNOST 12
Mezinárodní golfové organizace se jako vů-
bec první sport zavázaly ke zlepšování péče
o přírodu a zachování zdrojů. Jak ale vnímat
udržitelnost v českém golfovém prostředí?

VÝKONNOSTNÍ GOLF 14
Dvakrát se představila Klára Spilková na
olympijských hrách, jednou se to podařilo
Ondřeji Lieserovi. Přední čeští profesionálo-
vé i amatéři o sobě dávají vědět, ale na
superhvězdu světového věhlasu čekáme.

GOLFOVÉ ZAJÍMAVOSTI 16
Golfová NEJ z domova i ze světa.

SE ŠKOLOU NA GOLF 18
Seznámení dětí s golfem? Ideálně v projektu
České golfové federace Se školou na golf.
Cílem projektu není vychovat špičkové
hráče, ale hravou formou oslovit co nejvíc
dětí, aby získaly povědomí o tomto sportu.

NADACE H. GOLDSCHEIDERA 21
Před 14 lety vznikla Nadace Hanuše Goldschei-
dera s cílem podporovat český golf a jeho roz-
voj, zejména se zaměřením na děti a mládež.

Foto v příloze a grafika na obálce: Zde-
něk Sluka, Ladislav Adámek, archiv ČGF

v prodeji na recepcích hřišť a na
www.praguegolfcard.cz

Sdílejte kartu s přáteli
Flexibilně zvolte alespoň 3 golfová hřiště
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Rozhodli jste se začít s golfem? Ne-
víte kdy je správná doba, na které

hřiště se obrátit, co vás nová zábava
bude vůbec stát?Nahodněotázekna-
bízíme jednoduché odpovědi. Golf je
sport jako každý jiný a pokud budete
mít zájem, zapár týdnů je z vásnadše-
ný golfista a budete si říkat, jak všech-
no bylo jednoduché.

Proč zkusit golf?
Golf je outdoorový sport, jehož podstatou je
dopravit míček z odpaliště do jamky na co
nejmenší počet úderů. K tomu, aby se vám
skutečně podařilo míček do jamky dopravit, je
třeba ho udeřit golfovou holí. Výsledné skóre
je součet všech úderů na všech jamkách hři-
ště. Ne náhodou získal golf přezdívku zelený
sport. Hraje se v přírodě, v zeleni, člověkem
přetvořené a udržované krajině, na čerstvém
vzduchu.

Je golf sport?
Tuto otázku už je dnes slyšet spíše výjimečně.
I nejzatvrzelejší vyznavači adrenalinových dis-
ciplín uznali, že to je nadbytečná debata. První
pokus vyzkoušet golfový švih totiž každého
vyvede z omylu, že jde jen o společensky po-
jatou procházku. Přistupujete-li ke golfu aktiv-
ně, čeká vás kolem 12 kilometrů svižné chůze
se zátěží, kdy padesátkrát až stokrát technicky
náročným pohybem odpálíte poměrně těžký
míček rychlostí nezřídka 100-150km/h. Ne-
mluvě o tom, že při tréninku běžně odpálíte
další desítky míčů. V různých situacích musíte
pečlivě kontrolovat svaly svého těla, aby po-
třebný pohyb byl plynulý a přesný. Golfový
švih je technicky náročný pohyb - v tomto
směru bývá srovnáván se skokem o tyči,
tenisovým servisem, nebo švihem base-
balovou pálkou.

Je zdraví prospěšný?
Golf se hraje ve venkov-
ním prostředí, v příro-
dě. I proto si k němu
našla cestu spousta
nových hráčů bě-
hem koronavirové
epidemie, kdy ne-
byl - až na krátké

období v úvodu – výrazně omezován. Má řadu
předností pro lidské zdraví a také při něm vy-
dáte dostatek energie. Německá studie uvádí:
1 hodina joggingu =700 kalorií, 2 hodiny teni-
su = 900 kalorií, jedna hra golfu na hřišti plné
délky (hraje se kolem 4 hodin) =1500 kalorií.

Kdomůže golf hrát?
Jedna z jeho největších předností: prakticky
kdokoliv. Na tělesných dispozicích, na rozdíl
od většiny jiných sportů, prakticky nezáleží.
Fyzická síla může hráči pomoci, ale i uškodit,
a není tedy sama o sobě zárukou golfového
úspěchu. Tím je spíše schopnost zachovat
chladnou hlavu. Důležité je, že díky hendike-
pu mohou spolu soutěžit různé výkonnostní
a věkové skupiny, muži, ženy i děti společně.

Kde a jak začít?
Není nic jednoduššího. Najděte si na platfor-
mě bavsegolfem.cz hřiště, které je nejblíže
vašemu bydlišti a zjistěte si možnosti. Začínat
hned na hřišti ale nedoporučujeme - těžko se
jako nováček mezi jamkami budete oriento-
vat, nebudete znát golfové základy a přijde
zřejmě zklamání. Na hřiště sice může jít každý
hráč bez osvědčení či hendikepu (pokud to
povoluje provozní řád areálu), ale je nutné do-
držovat základní pokyny: NEOHROŽOVAT JINÉ
HRÁČE, NENIČIT HRIŠTĚ a NEZDRŽOVAT. Hru
na hřišti řídí maršál, na podmínky je nutné se
zeptat na recepci.
Pro začátečníky jsou vhodnější menší devíti-
jamková hřiště a ještě lépe takzvané šesti až
devítijamkové akademie, kterými disponuje

vedle „velkého“ hřiště celá řada resortů. Jde
o hřiště s nedlouhými jamkami, na kterých si
hru nejlépe osaháte.
Na portále bavsegolfem.cz naleznete také na-
bídky na případné jednorázové akce, které hři-
ště v průběhu roku nabízejí – počínaje krátko-
dobými kurzy přes různé akce pro příchozí. To
pokud byste chtěli začínat raději ve skupině
s podobnými začátečníky. První golfové kroky
se totiž stejně jako u jiných sportů sdílejí lépe
v partě a třeba i v doprovodu rodiny.

Hledáte zábavu?
Golf je sport i hra. Společenská, týmová i indi-
viduální... a především velmi zábavná, jinak by
ji nehrálo po celém světě 66 milionů lidí. Lze
ji hrát rekreačně i výkonnostně, a to v libovol-
ném věku.
Golf poskytuje pestrou škálu způsobů hry
s mnoha dalšími modifikacemi, které umož-
ňují Pravidla golfu: hra na jamky (na každé
jamce vítězí menší počet ran) a na rány, kde
rozhoduje prostý celkový součet úderů (v re-
kreačních soutěžích se nejčastěji používá hra
na Stablefordové body, kde je počet ran upra-
ven o hráčův hendikep). Žádná dvě hřiště ne-
jsou stejná. Žádné dvě hry nejsou stejné ani
na tomtéž hřišti.

Na jaké úrovni si mohu zahrát?
Golfové prostředí je založené na fair play.
Hendikepový systém umožňuje souboj hráčů
podstatně rozdílných výkonností, aniž by pro
jednoho z nich taková hra byla menší výzvou
(podobný systém je ve sportu dostupný jen
výjimečně). Zvláštností golfu je to, že je pře-
kvapivě snadné drobně podvádět (ačkoliv
skutečnou výkonnost nikdo nezapře), ale jen
naprosté minimum hráčů tuto svobodu zne-
užije, neboť obvykle tak ztratí kredit nejen
v golfovém prostředí. Každý je rozhodčím sám
sobě.

Budu potřebovat spoluhráče?
Zvláště účast v turnajích vede k setkávání

s řadou lidí, přičemž golf funguje jako
styčný bod a bořič bariér - jedna

standardní hra je přitom právě tak
dlouhá, aby si člověk o spolu-

hráčích udělal úsudek. Veli-
ce rychle se střídají situace

marnosti a euforie. Pozoro-
váním spoluhráče si udě-
láte rychle obraz o jeho

pokračování z předchozí strany
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vlastnostech. Můžete tak získat nové přátele,
či obchodní partnery. Ale řada golfistů si vyrá-
ží zahrát samostatně, bez spoluhráčů. Není to
nic nebvyklého.

S kým začít?
Třeba odkoukat, jak hrají hráči na drivingu
a něco se od nich přiučit. Někdy je vhodná
pro základní rady pomoc kamaráda, který už
golf hraje. Především vysvětlí, jak nemít obavy
z úplných začátků. Zcela nejlepší je však využít
služeb trenéra, nebo cvičitele, kteří v začátcích
pomohou nejvíce. Výbornou možností je za-
psat se s partou kamarádů, nebo celou rodi-
nou do kurzu. Na možnosti se ptejte na recep-
cích golfových hřišť.

Jak se na golf obléct?
Golfovámóda jde sice sdoboua trendyse stále
mění, ale důraz je kladen především na poho-
dlnost. Je to sport jako každý jiný a zapomeň-
te tak na dobové fotografie pánů v tvídových
oblecích a s podkolenkami či dámy s velkými
klobouky. Na formálnost
se už dávno nehledí
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ta dbá především na pohodlnost. Modré dží-
ny na golf určitě nepatří a druhým extrémem
jsou tepláky a tričko bez límečku. Ostatně
hned po první návštěvě tréninkového zázemí
poznáte sami, jaké oblečení je vhodné a v čem
se budete dobře cítit. Jakou vybrat obuv? Pro
začátek postačují tenisky, vždyť moderní gol-
fové boty připomínají ze všeho nejvíce právě
víceúčelovou sportovní obuv.

Je stále třeba„zelená karta“ ?
Zelená karta byla původním označením
osvědčení o způsobilosti ke hře. Osvědčení
je něco jako řidičský průkaz, bez něho nikoho
na silnici nepustí. V golfu je to přece jen trochu
jiné. Na řadě hřišť žádné osvědčení není třeba,
ovšem na některých ano. Na pravidla vydání
osvědčení se informujte na recepci hřiště.

Co je hendikep?
Hendikep je číslo vyjadřující aktuální herní
úroveň. Čím nižší je, tím lepším jsi golfistou.
Nejvyšší hendikep, s nímž začíná prakticky
každý začátečník, je 54. Hendikep popisuje
tvoji dovednost - průměrný počet ran nad par
(normu) hřiště. Par hřiště bývá zpravidla 72. Je
to součet parů jednotlivých jamek. Norma pro

odehrání jamky jsou 3, 4 nebo 5 ran. Sou-
čet parů na osmnácti jamkách dává

zmiňovaných 72. Hendikep 36 na-
příklad znamená, že tvá výkon-
nost se pohybuje někde okolo
108 (72+36) ran na 18 jamek.

K čemu nám hendikep
bude?
Pokud si půjdete zahrát
s kamarády, hendikep
podle všeho řešit ne-
budete. Bez něho se
v běžném životě re-
kreační hráč bez pro-
blémů obejde. Ale
hodí se v případě
startu na turna-
ji, protože díky
němu lze spočí-
tat výsledky hrá-
čů různé výkon-

nosti díky systému Stableford. Příklad? Velmi
dobrý hráč s hendikepem 4,2 zahraje v soutěži
76 ran a získá 32 bodů, zatímco jeho kolega
s hendikepem 27,0 za 101 ran má u svého
výsledku 33 bodů, tudíž ve výsledcích skončí
lépe.

Amatér nebo profesionál?
Výkonností golf se hraje na absolutní počet
ran, hendikep roli nehraje roli a u profesioná-
lů se hendikep ani neuvádí. Obecně platí, že
profesionálové hrají o peníze, amatéři o věcné
ceny. Novela Pravidel amatérského statusu
však od letošního roku - v přesně určených
turnajích – také amatérům povoluje v omeze-
né míře inkasovat i peníze. Soutěže pro obě
kategorie jsou vesměs rozděleny, ale špičkoví
amatéři i profesionálové se stále častějí po-
tkávají ve společných turnajích. S profesioná-
lem-trenérem se nejspíše potkáte už ve svých
začátcích.

Základní výbava
Pro golfovou hru jsou třeba hole, míče a ně-
kolik dalších drobností, bez kterých se do bu-
doucna neobejdete. Ale to neplatí o prvních
golfových krocích. Pokud nemáte ve svém
okolí kamaráda golfistu, který by vám nějakou
hůl půjčil, nezoufejte. Rozhodně nemusíte
hned řešit výdaje na zakoupení. Při první ná-
vštěvě vám výbavu rádi na hřišti vypůjčí a ča-
sem si základní vybavení seženete.
Na rozdíl od devadesátých let máte dnes ši-
roký výběr – od jednotlivých holí, začátečnic-
kých setů až po hole vyrobené na míru. Řada
začátečníků však začíná rozumně s hranými
holemi z „druhé ruky“, které seženete nejen
ve vybraných kamenných prodejnách, ale pře-
devším na specializovaných bazarových inter-
netových stránkách.
Pro trénink si zakoupíte (pronajmete) košíky
s míčky přímo na hřišti, takže svoje vlastní
zatím potřebovat nebudete. Až se dostanete
poprvé na hřiště, hranémíčky za pár desetiko-
run vám nabídnou v recepci, kde obvykle mají
i další potřebné nezbytnosti jako týčka, ruka-
vice a podobně.
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Správná golfová hůl by hráči měla pomoct:
• Dosáhnout větších vzdáleností při odpalu
• Minimalizovat odchylku rány
• Optimalizovat výkon a pocit při držení hole
• Obecně zlepšit kontrolu nad odpaly
• Brát ohled na všechny možné konstrukční vlast-
nosti (délka hole, úhel hlavy hole, sklon hlavy
hole, hmotnost shaftu, tloušťka gripu, tvrdost
shaftu – pružnost…)
Pro kvalitní a úspěšný fitting je třeba být k fittero-
vi co nejvíce upřímný/á. Představte si, že vás bolí
zub a jdete k zubaři. Přesně mu popíšete, který
zub vás zlobí a jak se cítíte. Zubař vám zub zkon-
troluje, vysvětlí, kde je problém, navrhne způsob
léčby a vykoná. Podobně probíhá i fitting, jen
s tím rozdílem, že nejde o problém, ale o radost.
Z role pacienta (klienta) se tedy spíš stáváte jed-
ním z přátel, kterému odborníci pomáhají s jeho
golfovou hrou.

Fitting holí není jen
pro fajnšmekry

Jak fitting probíhá?
Při fittingu vás fitter provede celým procesem. Ka-
ždá společnost má své vlastní způsoby, nicméně
obecně se tento proces dá shrnout do 4 základ-
ních bodů – interview, testování, doporučení holí
a získání podkladů z měření.
1. Interview
Při příchodu na fitting Vás nejprve čeká rozhovor
s vaším fitterem. Ten se pokusí zjistit co nejvíce in-
formací o vaší hře – výšku, zdravotní omezení, jak
často hrajete, handicap… Poté zkontroluje vaše
aktuální hole a probere s vámi, jak se vám s těmito
holemi hraje. Dále proberete vaše očekávání, co
byste ve své hře chtěli zlepšit, na co byste se rádi

zaměřili apod. Po těchto„formalitách“ vás čeká už
ta zábavnější část - testování samotných holí.
2. Testování
Pro správnou volbu holí na míru se budete muset
nejdříve „rozehrát“. Všechny instrukce vám bude
dávat fitter, takže se nemusíte bát, že byste ne-
věděli, co dělat. Následně se pomocí speciálního
zařízení (TrackMan) naměří všechny potřebné
hodnoty s vašimi aktuálními holemi – od švihové
rychlosti a vzdálenosti odpalu až po spin míče.
Toto měření slouží jako odrazový můstek. Dalším
a asi nejzábavnějším krokem je zkoušení kom-
binací různých hlav a shaftů. Tento proces zabe-
re spoustu odehraných ran, proto se nebojte si
na chvíli odpočinout, prohodit pár slov, nebo se
třeba občerstvit. Cílem fittingu není pouze najít ty
nejlepší hole, ale také si tento čas užít.
3. Doporučení
V předposlední fázi získáte doporučení na nejvhod-
nější vybavení, které co nejvíce splňuje vaše stano-
vené cíle a usnadňují vaši hru. Pak už je na vás, zda
s tímto doporučením budete souhlasit nebo vám
něco nesedí, ať už je to třeba jen barva shaftu.
4. Získání podkladů změření
Po společném odsouhlasení dané varianty dosta-
nete na papíře specifikace holí a s ním můžete při-
jít do jakéhokoliv specializovaného obchodu, kde
se o Vás postarají prodejci.
Doufáme, že jsmeVám alespoň trochu přiblížili, co
je fitting. Ať už jste profesionálové nebo začáteč-
níci, každý by měl alespoň základní fitting absol-
vovat a posunout tak svou hru dál.

zdroj: www.golfcentrum.cz

Co je to fitting? Stručně řečeno, fitting
golfových holí je proces vybírání těch

nejlepších holí pro každého, ať už profesi-
onála nebo začínajícího hráče. S výběrem
vámbudepomáhat v oboru vzdělanýfitter.
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Není klub jako klub
Základní, nebo chcete-li klasický klub, má
hřiště, nebo je přímo s některým spojen.

Golfový
Členství v takovémto klubu je nejvýhodnější
způsob, jak co nejlevněji hrát. Model je jed-
noduchý: za jednorázový vstupní příspěvek
si kupujete benefity, které hřiště členům po-
skytuje. Pravidelně pak jednou ročně platíte
takzvané hrací příspěvky, které vás opravňují
celoročně hrát na hřišti vašeho klubu zdar-
ma.
Bariérou pro vstup začátečníka mohou být
vstupní příspěvky. Někde bývají vysoké, pro-
tože se odvíjí nejen od kvality hřiště a záze-

mí, ale také od počtu jamek či tréninkových
podmínek, které má člen k dispozici. Úvahu,
jak se stát golfistou, proto není dobré začít
rozhodováním o svém klubu. Pokud je ve va-
šem okolí více hřišť, nebo stačí i cvičné louky,
vystřídejte je. Sledujte atmosféru, prostuduj-
te si podmínky a přemýšlejte, jak často bude-
te chodit hrát. Trpělivost se vyplatí. Najděte
si místo, kde se vám líbí, kde máte partu, pří-
padně kam to nebudete mít daleko. Důležité
kritérium je i to, zda kluby nabízejí různé pro-
gramy pro partnery, děti, celé rodiny.
Dobrou zprávou je, že roční příspěvky už ne-
bývají vysoké. Pouze výjimečně se dostávají
na úroveň 30.000 korun. Zpravidla ale bývají
v poloviční výši, pokud mluvíme o 18 jam-
kových hřištích. V případě menších areálů
s devíti jamkami je ještě nižší. Uvážíte-li, že
jedna hra na hřišti s 18 jamkami stojí od 1000
do 2500 korun, tak roční příspěvek„umoříte“
velmi brzy, neboť můžete hrát denně. Obec-
ně platí, že pokud odehrajete dvanáct až pat-
náckrát ročně, členství v klubu s hřištěm se
vyplatí.

Velice častou otázkou začátečníků
je, zda musí být golfista členem

klubu? Existuje jednoznačná odpo-
věď. Nemusí. Členství v klubu je však
výhodné a proto členství golfistům
doporučujeme.
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Benefity, atmosféra
Nemluvě o ostatních benefitech, které do-
stanete. Zpravidla to bývá volný vstup na dri-
ving (cvičnou louku) a levnější tréninkové
míče. Hřiště dále poskytuje slevy v golfovém
obchodě, nebo další. Zajímavým benefitem
bývají takzvané reciprocity – dohody s jinými
kluby, které navzájem svým členům posky-
tují slevu na hru. Seznamy spřátelených hřišť
bývají různě dlouhé, slevy začínají na 20%
procentech a někdy se hraje i zdarma.
Součástí klubového členství je členství
v České golfové federaci, která vede zá-
znamy o soutěžní hře hráčů a spravuje váš
hendikep. Členství v klubu a federaci také
otevírá cestu na turnaje, je proto výhodné.
Význam klubu sice v moderní době klesá, ale
nezaniká. V klubu to žije. Najdete zde nové
kamarády, potkáte zajímavé lidi. Dobrý klub
se pozná podle atmosféry. Zastavují se hráči
po hře na terase nebo v restauraci? Sděluji si
navzájem zážitky z hry? Potkávají se i mimo
hřiště? Fenoménem českého golfu jsou tur-
naje – řada klubů je pořádá pravidelně, mi-
nimálně jednou týdně. Klub není pouze per-
manentka.
Počet členů klubu je dán kapacitou hřiště, ale
v tuzemsku nemáme žádný klub, který by byl

dokončení z předchozí strany uzavřený. V některých se při vstupu vyžaduje
doporučení stávajícího člena. Ale to je spíše
výjimka.

Kluby bez hřiště
Členství v klubech bez hřiště je zpravidla bez
vstupního příspěvku, platí se pouze roční
příspěvek. Ten zahrnuje především členství
v ČGF a s tím spojené vedení vašeho hen-
dikepu. Další možnosti se odvíjí od toho čím
klub disponuje. Některé kluby však nemají
žádné zařízení, ale nabízí vějíř možností hry
na různých hřištích po celé republice. Na-
bídka virtuálních klubů se rok od roku mění.
Těmto klubům chybí atmosféra společného
a mnohdy i náhodného setkávání se na do-
mácím hřišti.

Rezervace hry
Znáte to. Přijedete pozdě do divadla, nebo
kina. Všichni vás mají za pitomce, rušíte.
Zmeškali jste začátek, ale o představení
nepřijdete. Máte objednaný tenisový kurt
na určitou hodinu a přijedete později, tak
prostě hrajete o pár minut kratší dobu.
Na golfu je to trochu jinak. Také je nutné re-
zevovat si tee time, tedy přesný čas, kdy za-
píchnu týčko na první jamce. Nejžádanějšími
hracími dny jsou víkendy, doporučuje se re-
zervovat časy v dostatečném časovém před-

stihu. Na hřiště v dovolenkových destinacích
se dělají rezervace i dva-tři měsíce předem.
Ale zpět k té odlišnosti. Skupina (flight), může
být maximálně čtyřčlenná. Přestože máte
čas rezervován, doporučujeme dorazit dříve,
abyste cca 10 minut před startovním časem
měli na recepci vyřízené všechny formality
a stáli na odpališti. Zmeškáteli váš tee time,
hrozí že pro celou skupinu nebude už vol-
no a budete rozděleni. V horším případě se
na hřiště nedostanete vůbec. Pohyb hráčů se
dá popsat jako postupně se pohybující vláček,
kde každý vagón představuje jeden flight.
Rezervace se provádí přes recepci hřiště,
pohodlnější a přehlednější je rezervace přes
mobilní aplikaci nebowebTeetime.cz, pokud
to konkrétní hřiště umožňuje. Systém pozná,
zda jste člen klubu a máte hru zdarma, na-
bídne rovněž způsob platby. V případě zru-
šení stejným způsobem uvolněte zrušení
startovní časy jiným zájemcům.

Přihlášení do turnaje
K tomu slouží webové stránky České golfo-
vé federace a aplikace pro mobilní zařízení.
Je to jednoduché - zde se přihlašujete jak
na klubové turnaje, tak na soutěže pořádané
pořadateli sérií na různých hřištích. Jsou však
i turnaje pro zvané, na které se tímto způso-
bem nepřihlásíte.

PŘÍRODA, TRADICE, POHOSTINNOST
– MY JSME KOŘENEC

KONGRESY, OSLAVY,
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Akademie i rozsáhlé resorty
U některých hřišť najdete akademii, ale v této
terminologii jsou golfisté nejednoznační.
V popisu hřiště může totiž akademie zna-
menat systém výuky golfu, kurzy pro děti,
dospělé a podobně. Nebo taky zpravidla
šest až devět zkrácených jamek, které slouží
především začátečníkům, ale nejenom jim.
Vřele všem začátečníkům doporučujeme za-
čínat právě zde. Poplatek za hru (green fee) je
podstatně levnější a můžete na nich kroužit
klidně celý den.

Jsou ale hřiště (resorty), které disponují 27
nebo dokonce 36 jamkami. Při rezervaci je
třeba si dát pozor na kombinace, které se ak-
tuálně hrají. Důležitým doplňkem je cvičná
louka (driving range) doplněná prostorem
na trénink puttování a přihrávky. Místo pro
začínajícího hráče jako stvořené.

Kouzlo golfu kromě jiného spočívá v tom, že
rekreační hráči mohou hrát na stejných hřiš-
tích jako se hrají vrcholné turnaje. Až na pár

výjimek si můžete zahrát kterékoliv hřiště,
které vidíte v televizi při turnajích profesio-
nální série. Profesionální hráči hrají ovšem
ze vzdálenějších odpališť, které jim hřiště vý-
znamně prodlužuje. Pro základní představu:
délka hřiště pro rekreačního mužského hráče
je od 5,5 do 6 kilometrů. To je přímá vzdále-
nost od odpaliště ke středu greenu (jamko-
viště). Osmnáct jamek může znamenat až 12
km chůze.Ženy mají díky bližším odpalištím
výměru přibližně o jeden kilometr kratší.

Co na hřišti najdeme?
Co golfista z odpaliště vidí? Především fai-
rway vedoucí až ke greenu, což je také op-
timální trasa hry od odpaliště. Po stranách
může být vyšší až vysoká tráva (rough), vodní
překážky, často stromy a taky bunkery ne-
bo-li písečné překážky. Každá jamka je jiná,
a přestože se některé hodně podobají, totož-
né nejsou.

Jak se pozná dobré hřiště? Rozhodujícím kri-
tériem je design, zda jamky dávají dostateč-
né výzvy pro všechny kategorie hráčů. Další-
mi kritérii jsou kvalita grennů, jejich rychlost
a konzistentnost, kvalita bunkerů a samo-
zřejmě celková údržba. Rekreační hráči hod-
notí i okolí a výhledy, je přece příjemné hrát
na hezkém hřišti v pěkné krajině.

Některá hřiště jsou výborná, velmi kvalitní,
ale pro někoho nehezká. Je to vůbec možné?

Nám středoevropanům se to zdát může u os-
trovních hřištích typu links rozprostírajících
se holých loukách, zpravidla podél mořské-
ho pobřeží. Naleznete zde jen pár stromů, ale
zato husté keře a hodně bunkerů, bičované
větrem a často i deštěm. Jsou drsné, nezkrot-
né a proto nakonec krásné. Je na ně však tře-
ba golfově dozrát.

Zdá se vám, že je nuda hrát většinu rund
ve svém klubu na těch stejných jamkách?
Rozhodně to tak není. Hřiště je každý den
prakticky jiné a velký vliv na hru má počasí.
Vítr někdy fouká, důležité je jak moc a z které
strany. Svoji roli hraje i velké teplo a násled-
né sucho. O dešti ani nemluvě. To vše má vliv
na pohyb míče po hřišti.

A svoji roli hraje i údržba, protože výška seče
trávy výrazně ovlivňuje obtížnost hry. Rych-
lost greenů je kapitola sama o sobě, na tur-
najích výkonnostních amatérů či profesio-
nálů bývá až o třetinu vyšší. Vliv hraje také
regulace obtížnosti hřiště prostřednictvím
pin pozice, což je místo, kde je jamka navrtá-
na. Její umístění na greenu se střídá.

Počet hřišť narůstá
Ve světě je skoro 40.000 hřišť, z toho 16.000
v USA. V Česku jich máme aktuálně 105,
z nichž polovina má devět jamek a s tímto po-
čtem jsme na 17. místě v Evropě. Pro zajíma-
vost - ve srovnatelném Rakousku je 204 hřišť.
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Maso od místních farmářů,
ryby z nedalekých rybníků,
tuňák z dalekých moří nebo
lanýže z Alby, to jsou Gur-
mánské víkendy na Bře-
meni, na kterých můžete
potkat i známé kuchaře
Jana Punčocháře nebo
Marka Fichtnera. V sobotu
od 11 do 12 hodin si mo-
hou návštěvníci zdarma
vyzkoušet golfové odpaly
pod dohledem trenéra.
Celý den probíhá dětská
sportovní akademie, kde
si děti vyzkouší golf, cyk-
listiku, jízdu na koních, ry-
baření a další aktivity v přírodě. Návštěvníkům, kteří u nás tráví celý víkend
a účastní se i sobotní degustační večeře nabízíme hlídání dětí do pozdních
večerních hodin, starší vyrážejí na noční bojovku, o mladší se stará milá tre-
nérka ve společenské místnosti v penzionu.

TĚŠÍ SE NA VÁS TÝM ČERTOVA BŘEMENE
Detailní informace o všech akcích a dětských sportovních táborech

najdete na webu: www.cebr.cz

Lukáš Vazač
tel.: 774 112 377
e-mail: lukas.vazac@cebr.cz

ČERTOVO BŘEMENO
je menší rodinný golfový resort s nezaměnitelnou atmosférou a výbornou
restaurací. Dominantou je nadčasová klubovna a restaurace navržená známým
architektem Stanislavem Fialou, která dostala v roce 2011 prestižní ocenění
Stavba roku. Malebné okolí s nespočtem rybníků a pastvin plných dobytka
a koní láká mimo golfistů i příznivce cyklistiky, rybaření a turistiky.

DĚTSKÉ RYBAŘENÍ

GURMÁNSKÝ VÍKEND - SEAFOOD GRILL
/ GIN&TONIC BY ŽLUTÁ PONORKA

VEČEŘE U KRBU

VELIKONOCE
16. - 18. DUBEN VELIKONOČNÍ MENU
16. DUBEN OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)

ŘÍZKEK & SCHNITZEL
23. - 24. DUBEN BOHATÝ VÝBĚR ŘÍZKŮ A BRAMBOR

NA VÍCE ZPŮSOBŮ

CHŘEST & VÍNO
30. DUBEN - 1. KVĚTEN CHŘESTOVÉ MENU & VINNÉ PÁROVÁNÍ
30. DUBEN OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)

MAREK FICHTNER HOSTUJÍCÍ ŠÉFKUCHAŘ
4. - 5. ČERVEN MENU S VYBRANÝMI CHODY - „ČERVENÝ JELEN“
4. ČERVEN OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)

SEAFOOD - GIN & TONIC
16. - 17. ČERVENEC GRILOVÁNÍ MOŘSKÝCH PLODŮ A RYB
16. ČERVENCE OD 12:00 GIN & TONIC BAR

BBQ PÁRTY
6. - 7. SRPEN GRILOVÁNÍ STEAKŮ, BURGERŮ
6. SRPEN OD 12:00 MÍCHANÉ DRINKY & KOKTEJLY

MAREK PROCHÁZKA HOSTUJÍCÍ ŠÉFKUCHAŘ
3. - 4. ZÁŘÍ MENU S VYBRANÝMI CHODY - „U MATĚJE“
3. ZÁŘÍ OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)

PETR SYNEK & LANÝŽE
1. - 2. ŘÍJNA LANÝŽOVÉ MENU
1. ŘÍJNA OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)

ZVĚŘINOVÉ HODY
15. - 16. ŘÍJNA ZVĚŘINOVÉ MENU
15. ŘÍJNA OD 19:00 DEGUSTAČNÍ VEČEŘE (nutná rezervace)
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Cesta k udržitelnosti
je velkou výzvou také pro golf
Golf celosvětově aktivně přispívá

udržitelnému rozvoji, ochraně
životního prostředí a účinnému vyu-
žívání zdrojů. Byly provedeny vědec-
ké výzkumy, vyvinuty celé programy,
vylepšuje se způsob vzdělávání v ob-
lasti životního prostředí. Mezinárodní
golfové organizace se jako vůbec prv-
ní sport zavázaly ke zlepšování péče
o přírodu a zachování zdrojů. Jak ale
vnímat udržitelnost v českém golfo-
vém prostředí? Podle prezidenta ČGF
Vratislava Jandy je bezpodmínečně
nutné se na tento vývoj připravit. Ani
problémy současného světa totiž vo-
lání po Zelené dohodě pro Evropu po-
dle něj neukončí.

Vy jste přesvědčen, že pocovidová doba
a válečná eskalace v Evropě silné proevrop-
ské volání po Green Dealu nezbrzdí, nebo
nezastaví?
Teď je obtížné mluvit o zelené politice. V době,
kdy vzniká tento rozhovor, stále ještě na Ukraji-
nu dopadají bomby a umírají lidé. Což vyvolalo
u mnohých pocit - včetně našich některých eu-
roposlanců v Bruselu, kterých si jinak vážím - že
kormidlo zelené politiky to otočí jiným směrem.
Jenže já si naopak myslím, že právě snaha snížit
energetickou závislost na Rusku ještě mnohé
věci urychlí. Směřování nebude zcela jiné, jen
se možná trochu změní. A výrazně to ovlivní náš
celkový život, golf nevyjímaje.

Golf se staví všeobecně k ekologii vstřícně.
Hřiště hledají inovace, které povedou k lep-
šímu hospodaření s vodou a ohleduplnější-

mu chování k přírodě. Jak si vedeme?
Těch směrů, jak se mohou hřiště novému trendu
přizpůsobit, a co mohou ovlivnit, je celá škála. Je
třeba brát zelenou politiku na jako hrozbu, ale
především jako výzvu. I proto se jako federace
ve spolupráci s Asociací golfových hřišť (AGH)
snažíme na novou situaci připravit. Pokud bu-
deme mít připraveny projekty a pokud budeme
schopni na nějaké dotace z těch desítek miliard
dosáhnout, pak to pomůže celému golfovému
prostředí. Pomůžeme životnímu prostředí a po-
můžeme i vlastnímu hospodaření našich hřišť.
A to říkám i přesto, že dotační svět je mi z duše
protivný. Naším úkolem je však novým podmín-
kám se přizpůsobit.

Jaké kroky k tomu povedou?
Byl bych rád, kdyby se náš sport označil, se vším
co k tomu patří, za „zelený“. To přece ke golfu
patří! My musíme ukázat, že známe cestu jak se
chovat úsporně a ekologicky. Na podzimní kon-
ferenci Evropské golfové asociace (EGA) jsem se
zúčastnil panelu k této problematice a překvapi-
vě zjistil, že ani v zahraničí není moc kde hledat
správné příklady. Snad jen ve Skandinávii a Ni-
zozemsku jsou v tom ohledu relativně daleko.

Aby měl čtenář jasno: jakých oblastí se kon-
krétně mohou a musí změny dotknout?
Nejsem odborník na komplexní problematiku
hospodaření hřišť, ale jde o energetickou hos-
podárnost, budování retenčních nádrží pro za-
držování vody, celkový vodní management, vy-
užití fotovoltaiky, třeba na provoz čerpadel pro
zavlažování, ale třeba i takových činností jako je
sečení trávy a recyklace. Ale dobré příklady k ná-
sledování v tuzemsku máme. Resort OAKS Pra-
gue například udává, že už nyní recykluje ze sta
procent. Některá hřiště nabízejí nabíječky pro
elektroauta, další se k tomu chystají. Těch oblastí
ke zlepšení je celá řada.
Třeba i odstranění snížení chemických postřiků,
na jehož snižování se už nějaký čas pracuje
V rámci evropských předpisů je v jednání celý
balík předpisů, který bude omezovat využití
pesticidů a herbicidů. Také tuto oblast Zelená
dohoda pro Evropu ovlivní a už ovlivňuje. Kole-
ga z Anglie mi vyprávěl, jak může pro postřik hři-
ště využívat pouze třetinu množství než farmář
na vedlejším poli.

To se však musí odrazit, stejně jako nedo-
statek vody, na údržbě.
Během panelu na kongresu panoval názor, že
to bude velký úkol nás ve federacích. Budeme
muset hráče připravit na to, že kvůli změně hos-
podaření už fairwaye nebudou tak zelené, že se
údržba soustředí na greeny a odpaliště. Předsta-

pokračování na další straně
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va, že se bude každý metr hřiště zavlažovat, je
prostě nereálná. Nemůžeme ani doufat, že pro-
žijeme další vlhký rok jako loni. Ale podle mého
to je spíše psychologická záležitost - hřiště bu-
dou mít pořád skvělou kvalitu, stále si zahrajeme
skvělý golf.

K tomu ale budou hřiště potřebovat odbor-
nou radu. Co v tomo směru chystáte?
Rádi bychom jako výbor ČGF ve spolupráci
s AGH vytvořili jakousi kuchařku, která by všech-
na podobná řešení obsahovala. Jednou z mož-
ností je spolupráce s odborníky z České země-
dělské univerzity, protože potřebujeme zjistit
naše slabá místa. Je třeba spočítat skutečnou
uhlíkovou stopu, jaké jsou třeba udělat základní
opatření, abychom provoz hřišť posouvali správ-
ným směrem.

Zmínil jste dotace. Kde přesně mohou pře-
chodu k udržitelnějšímu chování pomáhat?
Abychom o tom měli představu, udělali jsme
společně s AGH základní kroky. Jednali jsme
na Ministerstvu zemědělství, na Ministerstvu
životního prostředí a také se zástupci jeho agen-
tury pro životní prostředí, kde se na nás nadše-
ně dívali, že něčemu takovému chceme jít sami
naproti. Existují podpory na vznik mokřadů, ale
také třeba včelínů, podpora chovu dravců a dal-

dokončení z předchozí strany ších živočichů. My golfisté vždy koukáme na to,
v jakém prostředí žijeme. Mladí fandí ekologii,
starší zase mají představu, že je k tomu potřeba
dostatečných finančních zdrojů.

Ve finále ale právě finace rozhodnou, do ja-
kých projektů se budou provozovatelé hřišť
pouštět.
Existují velké mezinárodní firmy, které o tako-
vou spolupráci stojí. Zatím ještě nemohu pro-
zradit konkrétní společnosti, ale rády by u nás
vyzkoušely, jak podobná spolupráce může fun-
govat. Přirovnal bych to k tomu, jak postupovaly

v rámci Česka mezinárodní platební společnosti.
Ověřily si zde řadu inovací, které poté úspěšně
aplikovaly na větší země.

Když to shrneme: na jaké kroky je třeba se
nejdříve soustředit?
Už během své loňské kandidatury jsem upo-
zorňoval, že vše se bude odvíjet od sjednocení
golfového prostředí. Potřebujeme jako federace
silné partnery a minimálně v rámci AGH se si-
tuace vyvíjí velmi příznivě. Chtěl bych, aby golf
- a v rámci něho také samotná hřiště - měly v ob-
lasti udržitelnosti silný hlas.
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Sázka na pyramidu
Amatérský golf, v kterém se připravují talento-
vaní mladí hráči pro pozdější případný přechod
mezi profesionály, má v rámci České golfové
federace propracovaný tréninkový systém fun-
gující jako čtyřstupňová pyramida: dvě spodní
parta tvoří Regionální tréninkový systém (RTS),
dvě horní parta pak Národní tréninkový systém
(NTS) s vrcholem v Czech Golf Teamu.
V NTS je 30 až 40 nejtalentovanějších hráčů
a hráček, kteří reprezentují Českou republiku
na mezinárodních soutěžích, často v týmových
soutěžích. Ale i mimo tréninkové skupiny je řada
hráčů, kteří startují úspěšně namezinárodní scé-
ně v individuálních turnajích.
V Evropě mají čeští golfisté pověst talentova-
ných sportovců a dlouhodobě patří k okruhu
širší špičky, ale na týmovou medaili ještě čeka-
jí. Několikrát k ní už měla družstva velmi blízko,
především v soutěžích žen a juniorek. Nejvý-
znamnějším úspěchem na mistrovstvích Evro-
py tak je stále bronzová medaile Šimona Zacha
v soutěži jednotlivců v roce 2016. Do elitní de-
sítky se dokázala probít už Sára Kousková (dva-
krát), ale také Jiří Zuska a Jana Melichová.

Zahraniční trenéři pomáhají
českému vzestupu
Český golf se dostává mezi evropskou elitu po-
stupnými kroky a už řadu let mu v tompomáhají
zahraniční trenéři. Jak první zde působil Keith
Williams zWalesu, který sehrál v historii přípravy
předních hráčů významnou roli.
Mnohem více se na českém území etabloval
Staffan Johansson ze Švédska, který prošel po-
dobnými pozicemi také v rodné zemi, na Islandu
a ve Finsku. České reprezentanty vedl ve funkci
hlavního kouče od roku 2018 čtyři sezóny, v po-
slední sezóně už po jeho boku působil Angličan
nástupce Harry Scott. Po Angličanově boku pů-
sobí řada domácích specialistů, jedním ze spo-
lupracovníků i jeho krajan David Carter, dlouho-
době působící v Česku.
Scott vidí v českém mládí velký potencionál.

„Jste ohromně sportovní národ, hodně lidí je ak-
tivních a na golfu to je vidět. Ke golfu přistupují
velmi působivě, nadaní hráči vynikají skvělou
fyzickou zdatností a soutěživost je jim vlastní. To
jsou typické znaky, na nichž lze stavět budouc-
nost,“ je přesvědčen Harry Scott, že se blíží chví-
le, kdy českých hráčů ve světových soutěžích
bude přibývat.

Letos se jeho mise ještě zintenzívnila. „Česká
golfová federace se snaží dělatmaximumpro to,
aby se český golf posouval kupředu. Zahraniční
trenéři jsou pro naše prostředí velkýmpřínosem.
Od letoška navíc poprvé spolupracuje se zahra-
ničním hlavním koučem takřka na plný úvazek.
Nejde pouze o kvalitnější a intenzivnější trénink
pro reprezentanty a širší špičku, ale především
o tvorbu celého systému. Ten musí dobře fun-
govat od základny, kterou tvoří práce s mládeží
v klubech,“ je přesvědčen sportovní ředitel ČGF
Petr Šavrda, podle kterého je cílem především
nastavit systém vzdělávání trenérů pracujících
s mládeží a poskytnout klubům podporu při
tvorbě efektivního tréninkového procesu.

Nejlepší na amerických univerzitách
Nejlepší čeští hráči a hráčky získávají stále častě-
ji stipendia v amerických univerzitních týmech.
V posledních letech působí za mořem obvykle
dvě až tři desítky nejlepších. Obvykle se velmi
rychle stávají oporami týmů a získávají ideální
průpravu pro pozdější profesionální kariéru. Jen
výjimečně nejlepší tuzemští hráči volí cestu bez
univerzitních zkušeností v USA.
Ve špičkových univerzitních týmech má
Česko silné zastoupení a přede-
vším v ženských soutěžích.
Tereza Melecká, která
už přešla po ukon-
čení školy mezi
profesionál-
ky, získala
dokonce
š e s t

titulů. Českou jedničkou na světovém amatér-
ském žebříčku je dlouhodobě Sára Kousková
působící v Texasu. Několikanásobná nejlepší
česká golfistka v červnu přejde k profesionál-
kám.
Mužskou jedničkou je aktuálně Jiří Zuska
(Lousville), ovšem na paty mu šlapou věkově
mladší včetně Filipa Jakubčíka, který už druhým
rokem studuje střední školu – také za mořem.

Spilková s Lieserem prošlapávají cestu
Golf je stále ještě rozdělen na amatéry a pro-
fesionály, ale oba světy se stále více sblížují.
Především mezi ženami není výjimečné, že
na profesionálních sériích se výsledkově při
jednorázových startech prosadí i špičkové ama-
térky. Tak jako se to podařilo Sáře Kouskové loni
při turnaji LET Access Series na Konopišti, který
vyhrála.

Cestou mimo univerzitu se vydala historicky
nejlepší česká golfistka Klára Spilková, která si
uhrála kartu pro Ladies European Tour v šest-
nácti letech a nastoupila tak profesionální ka-
riéru velmi záhy. Na evropské nejvyšší sérii už
dokázala vyhrát titul v Maroku a později se pro-
bojovala na nejprestižnější LPGA Tour, dvakrát
se probojovala na Olympijské hry (2016 a 2021).

Prvním českým golfistou s velkým zahraničním
výsledkovým zásahem se stal Ondřej Lieser,
který dokázal v roce 2020 vyhrát druhou nej-
vyšší Challenge Tour a probojoval se na elitní
DP World Tour. Také on si dokázal splnit velký

cíl v podobě účasti
na olympiádě

v Tokiu.

Významné
mezinárodní turnaje

na českém území 2022

PROFESIONÁLOVÉ - MUŽI
13.-15. května: EXTEC Trophy (Ypsilon Golf Liberec)
2.-5. června: D+D Real Czech Challenge (Golf Resort Kunětická Hora)
16.-19. června: Kaskáda Czech Challenge (Golf Resort Kaskáda)
18.-21. srpna: D+D REAL Czech Masters (Albatross Golf Resort, Vysoký Újezd)
26.-28. srpna: ALTEPRO Trophy (Golf Club Kynžvart)

PROFESIONÁLOVÉ - ŽENY
3.-5. června: AMUNDI Czech Ladies Challenge (Prague City Golf, Zbraslav)
24.-26. června: Tipsport Czech Ladies Open (Royal GC Beroun)

AMATÉŘI (MUŽI, ŽENY)
28.-31. května:Mezinárodní mistrovství ČR na jamky (Golf Course Šilheřovice)
3.-6. srpna:Mezinárodní mistrovství ČR na rány (Golf Resort Kaskáda)

Český výkonnostní golf ušel
dlouhou cestu,na světovou
hvězdu stále čekáme
Dvakrát se představila Klára Spil-

ková na Olympijských hrách, jed-
nou se to podařilo Ondřeji Lieserovi.
V poslední dekádě tuzemský výkon-
nostní golf na sebe několikrát - nejen
díky dvěma profesionálům - upozor-
nil. Přední čeští profesionálové i ama-
téři o sobě dávají pořádně vědět, ale
na superhvězdu světového věhlasu
čekáme.
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s FULL SWING Launch Monitor KIT

získat několik dalších vizualizací nebo možnost
ukládat neomezený počet relací, sledovat sta-
tistiky nebo neomezeně ukládat video, lze přejít
na prémiový balíček v aplikaci.
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švihu, jaký jste kdy možná používali. Každá gene-
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zdroj: www.fullswinggolf.cz

CO JE TO FULL SWING KIT? Full Swing KIT je
osobní monitor švihu založený na Dopple-

rově radaru, který lze používat venku i uvnitř.
Full Swing KIT nabízí 16 různých datových
bodů, které vám pomohou vyladit vaši hru.
Pokud by vám to nestačilo, monitor švihu má
v sobě zabudovanou kameru se 4k rozliše-
ním, která zaznamenává každý odpal. Kame-
ra je obrovské plus, protože opravdu vidíte,
jak váš švih vypadá. Pokud nechápete, co dě-
láte špatně, můžete to poslat svému trenéro-
vi a získat okamžitou zpětnou vazbu.

FUNKCE
✓ Radar s technologií strojového učení
✓ OLED obrazovka s přizpůsobitelným

heads-up displejem
✓ HD kamera 1080P pro analýzu švihu
✓ Kompaktní a odolný rám s jednoduchým

systémem nastavení
✓ Lithium-ion baterie s maximální životností
✓16 data points informací interagujících

po každém švihu

Full Swing KIT funguje jako váš chytrý telefon.
Můžete klikat a přetahovat, odebírat nebo při-
dávat libovolné datové body, zobrazit svůj roz-

ptylový náhled a další údaje pouhým stisknutím
tlačítka. To je jen jeden z důvodů, proč je Full
Swing KIT jedinečný díky svému plně přizpůso-
bitelnému rozhraní. Stačí ho položit na odpališ-
tě a prostřednictvím aplikace dostanete reálná
data přímo do telefonu, abyste viděli, jak se vám
v daný den daří odpalovat.

SYNCHRONIZACE A PROPOJENÍ
Díky externímu online úložišti dat jsou všech-
na potřebná data, videa švihů a další uložena
na jednom místě, dostupná na všech vašich za-
řízeních.
Na rozdíl od jiných zařízení nevyžaduje jed-
notka Full Swing KIT předplatné, abyste mohli
odemknout všechny její metriky. Pokud chcete

„Vím, že full
swing opravdu

měří moje údery,
tady se

neodhaduje."
TigerWoods

ZAHRAJSIGOLF
VANGLICKÉMPARKU

WWW.STIRIN.CZ
REZERVACE:+420727952003

ZÁMEKŠTIŘÍN

25 km od Prahy
9jamkové hřiště v jedinečném prostředí
relax, wellness, kvalitní gastronomie
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Golfová

Z domova...

66,000.000
Počet golfistů

ve světě

Nejvíce turnajů kategorie major
vyhrál v letech 1962-1986
legendární Jack Nicklaus

18

Na PGA Tour
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turnajových titulů
Sam Snead a Tiger

Woods
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V tomto roce
v Prestwicku

zaznamenal TomMorris
jun. první hole-in-one

v historii golfu

3
Pouhé tři roky byly Jake
Painovi, když v roce 2002
v Kalifornii trefil hole-
in-one coby nejmladší

golfista historie
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Věk Guse

Amdreoneho,
když zaznamenal
na Floridě v roce
2014 hole-in-one

…ze světa

NEJ

100.000

52.491

Tolik lidí si v Česku
občas zahraje golf

Počet registrovaných
golfistů v Česku

16.157
Počet českých
golfistek se

každým rokem
zvyšuje

14
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počet dětí
a juniorů
na českých
hřištích
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Na tolika
hřištích/

akademiích
v České

republice si
můžete zahrát

golf

Počet základních
a mateřských škol, které se
během osmi let zapojilo
do projektu ČGF Se školou

na golf

Počet
mládežnických

turnajů pořádaných
ČGF v roce 2022

Obvyklý počet kilometrů,
které může nachodit

golfista během 18 jamek
na hřišti. V Česku navíc
často ve velmi členitém

terénu

Tolik dnů potřebovali
v roce 2016 herci Pavel

Nečas s Davidem
Suchařípou k tomu, aby
odehráli - a výhradně

pěšky obešli - všech 105
tuzemských hřišť
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Projekt Se školou na golf (SŠNG) se roz-
růstal postupně, nezastavila ho ani složi-
tá doba v epidemickém období, kdy byla
utlumena školní výuka. Aktuálně je do něj
zapojeno devět základních škol, kde je
součástí výukového programu a známku
z něj mají děti na vysvědčení. A další školy
totéž plánují, neboť téměř stovka škol už
nabízí golfové kroužky, které jsou založe-
ny na spolupráci s kluby. Různou formou
spolupráce s golfovými kluby se může
pochlubit za dobu existence projektu už

Seznámení dětí s golfem?
Ideálně v projektu Se školou na golf
Česká golfová federace spustila

na jaře roku 2014 projekt Se ško-
lou na golf jako způsob osvěty a pro-
pagace golfumimo golfové prostředí.
Cílem projektu není vychovat špič-
kové hráče, ale zábavnou a hravou
formou oslovit co největší počet dětí,
aby získaly povědomí o tomto sportu.

300 základních a mateřských škol po celé
republice.
O veřejné prospěšnosti projektu svědčí,
jakým způsobem ocenili jeho význam
na poli státní instituce. Záštitu mu na roky
2022 a 2023 udělily jak Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy tak i Minister-
stvo zdravotnictví.

Hra na celý život
Co vlastně projekt určený pro první stupeň
základních škol přináší? Stovky adeptů,
kteří dostávají šanci ochutnat novou spor-
tovní disciplínu. Přitom právě děti golfový
švih přebírají nejjednodušeji jako zcela při-
rozený pohyb.
A že si všichni golf nevyberou za sport,
kterému se budou v dalších letech věno-
vat soutěžně? To nevadí, jednou se k němu
rádi možná vrátí. Cílem projektu není vy-
chovat vrcholové sportovce, ale děti mo-
tivovat k pohybu dalším sportem. Přesně

podle motta Golf je hra na celý život.
Projekt SŠNG si bere za své stále více osví-
cených ředitelů a učitelů základních škol,
což se příznivě projevuje i na počtu dětí,
které projektem projdou. Školy ke své čin-
nosti navíc dostávají výraznou podporu ze
strany České golfové federace. Nemusejí
totiž na rozdíl od jiných sportů složité za-
jišťovat základní vybavení - federace po-
máhá s potřebnou výstrojí díky činnosti
Nadace Hanuše Goldscheidera pro český
golf.
A protože děti rádi soutěží, projekt pořádá
i celostátní soutěže, na kterých se mohou
školy i golfové kroužky potkávat a porov-
nat své síly. Navíc díky využívání dětských
holí SNAG je možné se připravovat i v tě-
locvičnách.
Zeptejte se ve vaší škole, zda o podobné
spolupráce neuvažují. Nebo se porozhléd-
něte v okolí, zda některý z golfových klubů
v okolí právě školu ke spolupráci nehledá.
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Proč je golfpro děti
vhodným sportem?
✓ Fair play
Golf je jedinečný v tom, že si hráči počítají
a zapisují skóre sami. Učí se respektovat
pravidla a vyhodnocovat všechny vzniklé
situace. Golf je sport, který je více než
kterýkoliv jiný postaven na myšlence fair play.

✓ Sebevědomí
Dobrý hráč = sebevědomý hráč. Sebevědomí
patří mezi klíčové aspekty toho, jak se stát
kvalitním golfistou.

✓ Zdvořilost
Golf nezapomíná na dobré zvyky. Děti
učíme chovat se ve společnosti zdvořile.
Pozdravení, poděkování, sundání čepice při
vstupu do místnosti…to je jen krátký výčet
z nezbytné etikety.

✓ Sportovní duch
Mezi dodržované golfové zvyky patří hráčská
soudržnost: například popřání dobré hry
před prvním odpalem a také poděkování

za hru po jejím skončení. Vše je doprovázeno
přátelským podáním ruky.

✓ Zodpovědnost
Zapisování výsledků, oprava vyseknutých
drnů, uhrabání písku či dodržování tempa
– to jsou běžné praktiky každého dobrého
a zodpovědného golfisty.

✓Vlastní rozhodování
Strategie hry, volba hole, risk či rána
na jistotu. Děti vedeme k tomu, aby samy
vyhodnocovaly situace a přijímaly následky
svých rozhodnutí

✓ Respekt
Golf učí děti respektu. Golfová etiketa nabádá
k tomu, aby hráč respektoval ostatní, během
hry je nevyrušoval a negativně neovlivňoval
jejich výkon.

✓Vytrvalost
Odehrát 18 jamek dá občas docela zabrat.
Při hře se střídají jak dobré, tak špatné rány.
A stejně jako v životě je důležité se nevzdat
a bojovat dál.

✓Vzdělání
Golf nabízí jedinečnou příležitost získat
stoprocentní sportovní stipendium v USA
nebo jinde po světě.

Česká golfová federace

web

na sítích
ČGF

Bav se golfem

Nadace
Hanuše
Goldscheidera

web

web

web
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Hanuš Goldscheider byl od padesátých let
minulého století významným propagáto-
rem golfu. Byl spoluzakladatelem Česko-
slovenského golfového svazu v roce 1968
a po rozdělení Československa v roce 1993
se stal prvním prezidentem České golfo-
vé federace a zůstal jím až do svého úmrtí
v únoru 2001.
Nadace, která nese jeho jméno, poskytuje
dlouhodobě základní golfové vybavení gol-
fovým klubům pracujícím s mládeží v České
republice. Ročně rozdá přes 300 golfových
holí a 50 kompletních setů.
Za posledních deset let mohla nadace díky

Nadace Hanuše Goldscheidera
pro český golf podporuje rozvoj mládežnického golfu

Před čtrnácti lety vznikla Nadace
Hanuše Goldscheidera pro český

golf. Jejím cílem je podporovat golf
a pomáhat jeho rozvoji, zejména se
zaměřením na dětský a mládežnický
golf. Velkou pozornost věnuje projek-
tu České golfové federace Se školou
na golf s cílem zpřístupnit tento sport
co nejširší veřejnosti.

přispěvatelům podpořit více jak 50 golfo-
vých klubů a rozdat golfové vybavení v hod-
notě přesahující několik mil. Kč. V roce 2021
získaly podporu kluby z Ropice, Bechyně,
Kravař, Kořence, Hluboké nad Vltavou, Mstě-
tic, České Lípy, Prostějova, Mariny Praha,
Osyčiny, Zlonína a Dobrouče.
Díky významné podpoře projektu Se školou
na golf, do kterého se zapojuje stále více zá-
kladních škol, poznaly stovky dětí už v útlém
věku nový sport a řada z nich poté u golfu

trvale zůstala. Golf se také u mnohých škol
podařilo dostat do školních osnov.
Významnou roli nadace sehrála i v obdo-
bí po prvních vlnách koronavirové epide-
mie, kdy školy usilovně hledaly způsob,
jak dětem umožnit větší pohybové aktivity
na čerstvém vzduchu. Do projektu Se školou
na golf se tehdy přidala nově například Zá-
kladní škola v Benešově u Boskovic, do které
putovala sada Snag holí, šest setů golfových
holí a také 100 učebnic Golf pro děti.
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vé federace a zůstal jím až do svého úmrtí
v únoru 2001.
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republice. Ročně rozdá přes 300 golfových
holí a 50 kompletních setů.
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G R E E N T I M E Pojdte se s námi ponořit do golfové pohody
a využijte nabídku produktů a služeb GREENTIME

Více informací najdene na http://greentime.cz , nebo na www.facebook.com/greentime.cz

pokud objednáte golfový kurz pro 1 nebo 2 osoby a uvedete heslo „kurz se slevou“, získáte slevu 10% na naše
kurzy http://greentime.cz/produkt/golfovy-kurz-green-time-10-h-1-os/

● Golfové kurzy v ČR i v zahraničí - organizujeme kurzy golfu pro začínající golfisty
i obnovovací kurzy po golfové pauze, a to v Praze nebo v Turecku, Maroku, Egyptě.

● Golfové baličky – většinou týdenní pobyt zahrnující cestu, ubytování, golfovou
hru pro skupinu hráčů ve vybraných lokalitách jako Egypt, Maroko, Turecko,
možno i jiné lokality.

● Individuální golfové cesty – dle přání klienta připravíme a zajistíme golfovou cestu,
jako napřiklad Golf Baleáry, golf Florida, golf střední Evropa, Golf Itálie a mnoho
dalších.

● Golfové turnaje – které organizujeme nejen vlastní, ale i pro naše klien
jako jsme například organizovali golf ridercup mezi poradenskými firma
Deloitte ČR– PWC ČR.

● Golfové eventy – pro naše klienty vedle turnajů organizujeme také nap
týmbulding nebo školení s ubytováním v golfovém areálu včetně výuky
nebo ochutnávky golfu.

● Golfový marketing – pokud prodáváte zajímavý produkt a chcete cílit
na golfovou klientelu, pomůžeme zajistit reklamu na golfových hřištích
nebo v golfových časopisech.

● Golfové skútry - nabízíme zajímavé elektrické pohybovadlo elektrický
s držákem na golfový bag, který složíte do kufru automobilu a se který
můžete cestovat po hřišti.
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Těšíme se na spoluprácia dotazy směřujte na:
kurz@greentime.cz,

nebo na:
+420775855692

INZERCE
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www. G o l f To u r . c z

MASTERS MAXX

WORLD

Touch of Thailand

GolfTour.cz
staráme se o váš golf

6 tour & 70 turnajů
pracovní dny i víkendy
jedno i vícedenní akce

ČR i zahraničí
firemní turnaje na klíč

14. ročník sportovně společenské golfové tour
10 turnajů na nejlepších resortech ČR

2 denní finále v Rakousku na Haugschlagu
mnoho soutěží a celodenní catering

2. ročník luxusní golfové tour
6 turnajů na TOP resortech
vyhrajte účast na finále
MaxxRoyal Cup 2022

8. ročník golfové tour
6 dvoudenních akcí po
celé ČR i v zahraničí

4. ročník oblíbené
hráčské golfové tour
20 úterních turnajů v

okolí Prahy

1. ročník víkendové
golfové tour

gastronomické zážitky

Zapojte se do MASTERS Golf Tour 2022
a vyhrajte týdenní golfový pobyt v

Thajsku

Golfové pobyty
a turnaje v zahraničí
Turecko a Maroko
Itálie a Španělsko
Emiráty a Thajsko

EPICBIRDIE WENDY

www. G o l f To u r . c z

MASTERS MAXX

WORLD

Touch of Thailand

GolfTour.cz
staráme se o váš golf

6 tour & 70 turnajů
pracovní dny i víkendy
jedno i vícedenní akce

ČR i zahraničí
firemní turnaje na klíč

14. ročník sportovně společenské golfové tour
10 turnajů na nejlepších resortech ČR

2 denní finále v Rakousku na Haugschlagu
mnoho soutěží a celodenní catering

2. ročník luxusní golfové tour
6 turnajů na TOP resortech
vyhrajte účast na finále
MaxxRoyal Cup 2022

8. ročník golfové tour
6 dvoudenních akcí po
celé ČR i v zahraničí

4. ročník oblíbené
hráčské golfové tour
20 úterních turnajů v

okolí Prahy

1. ročník víkendové
golfové tour

gastronomické zážitky

Zapojte se do MASTERS Golf Tour 2022
a vyhrajte týdenní golfový pobyt v

Thajsku

Golfové pobyty
a turnaje v zahraničí
Turecko a Maroko
Itálie a Španělsko
Emiráty a Thajsko

EPICBIRDIE WENDY



GOLFCENTRUM
WALTROVKA

FITTING HOLÍ A MÍČŮ měřící technikou Trackman PRO v našem
novém fittingovém centru v Golf Resort Albatross - k dispozici
máme vždy aktuální modely holí

FITTING CAR - mobilní fittingové centrum s možností kompletních
úprav či oprav holí

POTISK MÍČŮ plnobarevným tiskem -
ke každému dozenu míčů potisk ZDARMA

VÝŠIVKY na oblečení, čepice a doplňky

DÁRKOVÉ POUKAZY

Walterovo náměstí 985/4
150 00 Praha 5 - Jinonice

Kompletní golfová výbava

info@golfcentrum.cz I +420 607 977 987

BAVSEGOLFEM15
WWW.GOLFCENTRUM.CZ

- 15 % NA CELKOVÝ NÁKUP
SLEVOVÝ KÓD:

Uplatnit lze na e-shopu www.golfcentrum.cz nebo na jedné z našich prodejen
(Waltrovka, Albatross), vztahuje se vždy na celý nákup kromě již zlevněných produktů.

ZAHRAJTE SI S NÁMI!
WWW.GOLFCENTRUMTOUR.CZ
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